

Số /KH-TCTĐA06

Đông Lỗ, ngày 27 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện mô hình “Ứng dụng VNeID trong phòng, chống tội phạm”
tại xã Đông Lỗ năm 2024

Căn cứ Công văn số 155/TCTTKĐA ngày 22/05/2024 của Tổ công tác Đề án 06 huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang về việc nhân rộng, triển khai mô hình tố giác tội phạm qua ứng dụng VNeID.

Tổ công tác triển khai Đề án 06 xã Đông Lỗ (gọi tắt là TCTTKĐA06) xây dựng kế hoạch thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tập trung mọi nguồn lực để triển khai thực hiện có hiệu quả mô hình điểm, tuyên truyền, vận động, hướng dẫn Nhân dân đăng ký, kích hoạt định danh điện tử mức độ 2 và sử dụng ứng dụng VNeID. Tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân gửi kiến nghị, phản ánh về an ninh, trật tự thông qua ứng dụng VNeID đến Công an Xã Đông Lỗ phục vụ công tác phòng, chống tội phạm trên địa bàn xã.

2. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn xã phải thực sự gương mẫu, chỉ đạo, điều hành quyết liệt, sâu sát để triển khai thực hiện hiệu quả mô hình đã đăng ký. Đảm bảo tập trung, thống nhất trong công tác chỉ đạo, điều hành, phối hợp đồng bộ và phân công trách nhiệm cụ thể giữa các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố trong tổ chức thực hiện.

3. Việc triển khai thực hiện phải thực chất, hiệu quả, phù hợp tình hình đặc điểm thực tế của địa bàn xã, tránh hình thức, lãng phí.

II. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN MÔ HÌNH

1. Tên gọi: **Mô hình “Ứng dụng VNeID trong phòng, chống tội phạm” tại địa bàn xã Đông Lỗ** (sau đây viết tắt là **Mô hình Ứng dụng VNeID trong phòng, chống tội phạm**).

2. Mục tiêu: 100% cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân thực hiện việc gửi kiến nghị, phản ánh về an ninh, trật tự thông qua ứng dụng VNeID đến Công an Xã Đông Lỗ phục vụ công tác phòng, chống tội phạm trên địa bàn xã.

3. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn xã Đông Lỗ.

4. Yêu cầu: Tập huấn cho 100% cán bộ, công chức, viên chức và tuyên truyền cho người dân thực hiện.

5. Phân công nhiệm vụ

5.1. Công chức Văn phòng - Thống kê xã

- Phối hợp Công an xã và các cơ quan chuyên môn, thành viên Tổ công tác Đề án 06 xã tăng cường hướng dẫn vận động Nhân dân thực hiện có hiệu quả gửi kiến nghị, phản ánh về an ninh, trật tự thông qua ứng dụng VNeID đến Công an xã Đông Lỗ phục vụ công tác phòng, chống tội phạm trên địa bàn; kịp thời báo cáo Tổ trưởng Tổ công tác kiểm điểm, nhắc nhở, phê bình các cơ quan, ban ngành, địa phương chậm, muộn, thực hiện không hiệu quả các nhiệm vụ của kế hoạch mô hình.

- Phối hợp với Bộ phận “Một cửa” thực hiện việc treo pano, áp phích, tờ rơi tuyên truyền về gửi kiến nghị, phản ánh về an ninh, trật tự thông qua ứng dụng VNeID đến Công an Xã Đông Lỗ phục vụ công tác phòng, chống tội phạm trên địa bàn.

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo Đài Truyền thanh thực hiện tuyên truyền bằng nhiều hình thức, trong đó, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện gửi kiến nghị, phản ánh về an ninh, trật tự thông qua ứng dụng VNeID đến Công an Xã Đông Lỗ phục vụ công tác phòng, chống tội phạm trên địa bàn.

5.2. Công an xã

- Tham mưu Chủ tịch UBND xã chỉ đạo 100% cán bộ công chức, viên chức, lực lượng vũ trang chỉ thực hiện gửi kiến nghị, phản ánh về an ninh, trật tự thông qua ứng dụng VNeID đến Công an Xã Đông Lỗ.

- Phối hợp với công chức Văn hoá-Xã hội, cán bộ Đài Truyền thanh xã xây dựng các tin, bài đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mô hình điểm “Ứng dụng VNeID trong phòng, chống tội phạm”.

- Tập trung đẩy mạnh thu nhận hồ sơ cấp CCCD và đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử, đảm bảo 100% công dân trong độ tuổi trên địa bàn được cấp CCCD và đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử, để phục vụ nhân dân thụ hưởng các tiện ích của CCCD cũng như gửi kiến nghị, phản ánh về an ninh, trật tự thông qua ứng dụng VNeID đến Công an xã Đông Lỗ.

- Tập trung giải quyết ngay ý kiến người dân gửi kiến nghị, phản ánh về an ninh, trật tự thông qua ứng dụng VNeID và qua các nguồn thông tin khác.

- Phối hợp với Công an huyện để giải quyết các vấn đề khó khăn, vướng mắc về quản lý, kết nối, đường truyền, chia sẻ dữ liệu dân cư.

5.3 Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan triển khai các nhiệm vụ được giao trong kế hoạch.

- Phối hợp Công an xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền để người dân sử dụng tài khoản VNeID; gửi kiến nghị, phản ánh về an ninh, trật tự thông qua ứng dụng VNeID.

- Tập trung rà soát, đánh giá an toàn thông tin, an ninh mạng các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu; khắc phục những hạn chế, bất cập về lỗ hổng bảo mật, tình trạng lộ lọt thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân.

- Tham mưu tập huấn, hướng dẫn cho 100% công chức tại Bộ phận “Một cửa” xã và các tổ dân phố nắm vững và thực hiện đầy đủ, thường xuyên việc gửi kiến nghị, phản ánh về an ninh, trật tự thông qua ứng dụng VNeID.

5.4. Công chức Văn hóa - Xã hội xã

- Phối hợp Văn phòng UBND xã tham mưu UBND xã triển khai, thực hiện có hiệu quả mô hình điểm “Ứng dụng VNeID trong phòng, chống tội phạm” trên địa bàn xã, theo dõi, hướng dẫn các đơn vị triển khai, thực hiện mô hình đảm bảo hoàn thành các mục tiêu gắn với nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn xã.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan triển khai các nhiệm vụ được giao trong kế hoạch.

- Phối hợp Công an xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền để người dân gửi kiến nghị, phản ánh về an ninh, trật tự thông qua ứng dụng VNeID.

5.5. Đề nghị MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã

- Chỉ đạo 100% cán bộ, đoàn viên, hội viên của tổ chức mình và gia đình, Nhân thân sử dụng tài khoản định danh điện tử và thực hiện gửi kiến nghị, phản ánh về an ninh, trật tự thông qua ứng dụng VNeID.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn cho người dân hiểu rõ về các tiện ích của việc gửi kiến nghị, phản ánh về an ninh, trật tự thông qua ứng dụng VNeID.

- Đoàn Thanh niên xã phát huy vai trò xung kích gương mẫu của đoàn viên trong tuyên truyền, hướng dẫn người dân gửi kiến nghị, phản ánh về an ninh, trật tự thông qua ứng dụng VNeID. Phối hợp với các bộ phận, cá nhân chuyên môn, các cơ sở giáo dục, các khu dân cư thành lập các Tổ xung kích, tình nguyện tại Bộ phận “Một cửa”, các địa điểm hướng dẫn tập trung, thông qua các hội nghị hoặc đến tận từng hộ gia đình để hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng ứng dụng VNeID và thực hiện gửi kiến nghị, phản ánh về an ninh, trật tự thông qua ứng dụng VNeID.

- Hội CCB, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội người cao tuổi nâng cao năng lực, kỹ năng cho cán bộ, hội viên qua đó đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn cho người thân, gia đình và Nhân dân trên địa bàn về các giá trị, tiện ích của Đề án 06. Đồng thời, đưa việc tuyên truyền, triển khai thực hiện Đề án 06, hướng dẫn cài đặt ứng dụng VNeID và kích hoạt tài khoản định danh điện tử vào công trình, phần việc hàng năm của tổ chức mình.

5.6. Các thôn trên địa bàn xã

- Chỉ đạo các Tổ công tác Đề án 06/CP, Tổ công nghệ số cộng đồng của các thôn trên địa bàn xã tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn công dân

thực hiện việc gửi kiến nghị, phản ánh về an ninh, trật tự thông qua ứng dụng VNeID.

- Huy động tối đa lực lượng của thôn để thành lập các “Tổ tình nguyện” tuyên truyền, hướng dẫn người dân gửi kiến nghị, phản ánh về an ninh, trật tự thông qua ứng dụng VNeID, tại các nhà văn hóa thôn và tận nhà của người dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào nội dung Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố, cá nhân tích cực triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được giao.

2. Giao đồng chí Đỗ Văn Hiền - Trưởng Công an xã theo dõi, đôn đốc, triển khai, thực hiện các nhiệm vụ được nêu ở trên. Thực hiện công tác thống kê, báo cáo kết quả thực hiện về Công an huyện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Tổ công tác Đề án 06 huyện (để B/c);
- Công an huyện (để B/c);
- TT. Đảng ủy, HDND xã (để B/c);
- Lãnh đạo UBND xã (để B/c);
- Ban Chỉ đạo xã (để T/h);
- MTTQ, các tổ chức CT-XH xã (để P/h);
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn xã (để T/h);
- Ban quản lý các thôn (để T/h);
- Lưu: BCD.

TM. TỔ CÔNG TÁC ĐỀ ÁN 06/CP
TỔ TRƯỞNG

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Trần Văn Duy